REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer  providências  urgentes  para  a  retirada  ou
regularização de fios em baixo nível,  na Rua General
Vitorino, em frente ao nº 3608, visando à segurança de
pedestres e motoristas.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências urgentes para a retirada ou regularização de fios em baixo
nível,  na Rua General  Vitorino,  em frente ao nº 3608,  visando à  segurança de pedestres  e
motoristas.

JUSTIFICATIVA

Moradores relataram a existência de fios caídos em plena via pública, na Rua
General Vitorino, nº 3608, situação que representa risco iminente à segurança de pedestres,
ciclistas e motoristas que transitam pelo local.

A  presença  de  fiação  solta  ou  caída  pode  ocasionar  acidentes  graves,  como
quedas, danos a veículos e, em casos mais críticos, choques elétricos, especialmente em dias de
chuva. Além disso, a situação compromete a mobilidade urbana e a sensação de segurança da
comunidade.

Diante disso, torna-se imprescindível a atuação imediata do Poder Executivo, em
conjunto  com  a  concessionária  de  energia  elétrica  e  empresas  de  telecomunicações
responsáveis, para a identificação da origem da fiação e adoção das medidas necessárias para
sua retirada, reparo ou regularização, prevenindo acidentes e garantindo a integridade física da
população.

Uruguaiana, 26 de janeiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-01-27T12:37:36-0300